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Mesazh përshëndetjeje nga Kryetari Komunës Bushat

I nderuar lexues! 
Dokumenti i prezantuar vjen në një moment shumë të rëndësishëm për komunën tonë. Së bashku me Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor, Programi Buxhetor Afatmesëm vendos një urë të fuqishme komunikimi midis pritshmërive dhe përparësive të komunitetit tonë me mjetet financiare duke shënuar një etapë të re për të gjithë ne.  Prezantuar në një format të ri, financiar dhe strategjik, ky dokument vlerëson çfarë është bërë në të shkuarën përmes riformulimit të objektivave strategjik fokusuar në zhvillimin ekonomik, social, kulturor dhe mjedisor si shtyllat kryesore për një zhvillim të qëndrueshëm në periudhën afatmesme. Zhvillimet e ardhshme të Komunës sonë janë vlerësuar të lidhura ngushtë me: (a) zhvillimin ekonomik dhe infrastrukturor në Bushat si një nyje lidhëse e trinomit Shkodër-Lezhë-Velipojë; (b) menaxhimin territorial përmes harmonizimit të nevojave të komunitetit; (c) zhvillimit të sektorit të bujqësisë dhe blegtorisë; (d) promovimit të turizmit; (e) konsolidimin e rrjetit rrugor kryesor; (f) mbulimit të hapësirës urbane me shërbime publike; (g) ruajtjen e identitetit rural; (h) mbrojtjes dhe restaurimit të korridoreve mjedisore; (i) përmirësimit të klimës së biznesit përmes instrumentave të menaxhimit të tokës dhe politikave fiskale; (j) zhvillimit të qëndrueshëm urban dhe ruajtjes së burimeve natyrore; (k) përmirësimit të mjedisit social-ekonomik dhe kohezionit social. Në këtë rrugëtim strategjik, përfshirja e komunitetit dhe grupeve të interesit në të gjithë fazat e hartimit të tij përbën një vlerë të shtuar, e cila tashmë është konsoliduar në një “institucion” të procesit të hartimit të politikave të zhvillimit strategjik, territorial, financiar, social, kulturor, ekonomik, etj. Ky dokument ndërtohet duke hedhur vështrimin në atë çka është arritur e duke evidentuar vlerat më të mira si baza për nisjen e një etape të re të zhvillimit në të ardhmen. Duke hedhur vështrimin prapa tek realizimi i 37 projekteve konkrete, evidentojmë se kemi mbështetur sektorë strategjikë si arsimin, shëndetësinë, ujësjellës–kanalizime, infrastrukturën rrugore, mbetjet urbane, etj., me një vlerë totale prej 2,644,539 mijë lekë. Gjithsesi, kemi ende shumë rrugë për të bërë. Me sytë nga e ardhmja, Programi Buxhetor Afatmesëm, vetëm për periudhën  2013-2015, synon mbështetjen e qëllimeve dhe objektivave strategjikë përmes realizimit të 24 projekteve kapitale pa anashkaluar produkte dhe projekte konkrete. Realizimi tyre synon kthimin e Bushatit në nyjën lidhëse të trekëndëshit Shkodër-Velipojë-Lezhë, e cila kontribuon në zhvillimin rajonal të Shkodrës, si një vend tërheqës për investitorët vendas e të huaj në sektorë të rëndësishëm të agrobiznesit dhe industrisë, duke ndërthurur traditën e trashëguar me tipoligjitë karakteristike dhe potencialet natyrore si dhe duke krijuar një klimë miqësore ndaj biznesit. I financuar nga Programi dldp-II dhe i përgatitur me asistencën Institutit për Zhvillimin e Habitatit, Co-PLAN, ky dokument vjen si një përkthim i vizionit tonë në terma financiarë, si një plan veprimi, fokusi të cilit mbetet zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik në harmoni të plotë me zhvillimin territorial.
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1. Hyrje
Hartimi i Programit Buxhetor Afatmesëm 2013-2015 të Komunës Bushat ndjek  një cikël të plotë buxhetimi në përputhje me kërkesat ligjore të përcaktuara nga Ministria e Financave “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm”. Si një vlerë e shtuar, harmonizimi Planit Strategjik të Zhvillimit me Programin Buxhetor Afatmesëm do të rrisë efiçencën në shpërndarjen e burimeve për të përmbushur prioritetet e komunitetit në periudhën afatmesme. Brenda Programit Buxhetor Afatmesëm, treguesit fiskalë janë vlerësuar në raport me produktet konkrete të Planit Strategjik të Zhvillimit.  Parashikimet financiare janë paraprirë nga një rivlerësim i kostove të shërbimeve të ofruara si dhe një vlerësim analitik i kërkesave dhe përparësive strategjike të parashikuara në Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor 2012-2016. 
Programi Buxhetor Afatmesëm reflekton një ndërthurje të ndryshimeve strukturore me ato funksionale si dhe formulimin e programeve buxhetore në funksion të fushave prioritare dhe qëllimeve e objektivave strategjikë të formuluar. Prezantuar në një format të ri, ky program i vendos burimet financiare në funksion të projekteve kapitale duke instaluar një model të ri të menaxhimit të fondeve buxhetore orientuar drejt produktit. Në vitet 2013-2015 kapacitetet tona investuese janë të afta të thithin 1,394,000 mijë lekë përmes realizimit të 24 projekteve konkrete të klasifikuara tashmë si pjesë e strukturës së programeve buxhetore të miratuara. Në funksion të kësaj strukture buxhetore, realizimi tyre shihet i lidhur drejtpërdrejt me 4 fusha prioritare: 
a) qeverisje e mirë vendore; 
b) planifikimi dhe menaxhimi territorit; 
c) shërbimet publike, infrastrukturë dhe mjedis; 
d) infrastruktura sociale pa anashkaluar asnjë prej sektorëve kryesor të lidhur me zhvillimin ekonomik, social, kulturor të Komunës. 
1.1. Sfidat strategjike dhe mundësitë për Komunën Bushat

Në funksion të përmbushjes së qëllimeve dhe objektivave strategjikë, sfida kryesore mbetet rritja e efikasitetit të përdorimit të fondeve buxhetore (pavarësisht burimit) për realizimin e projekteve të parashikuara në Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor. Parë në këtë këndvështrim, evidentohen disa sfida kryesore, si më poshtë: 
a) Lidhjen e strukturës organizative me funksionet dhe strukturën e programeve buxhetore;

b) Rritjen e disiplinës fiskale nëpërmjet përmirësimit të strukturës së të ardhurave, treguesve të të ardhurave dhe bazës së të dhënave të taksapaguesve;

c) Administrimit të tavaneve buxhetore si limiti maksimal i shpenzimeve buxhetore; 

d) Administrimi dhe menaxhimi fondeve buxhetore nga skema e granteve konkuruese, tashmë pjesë e parashikimeve buxhetore brenda Programit Buxhetor Afatmesëm 2013-2015. 
Në aspektin strukturor, lidhja e zyrave dhe drejtorive me funksionet e më pas brenda strukturës programore është një prej çështjeve që trajtohet me anë të Programit Buxhetor Afatmesëm. Parashikimet në buxhet mbështesin kërkesat buxhetore të ekipeve të menaxhimit të programeve jo vetëm për shpenzimet administrative, por edhe për investimet kapitale. Po ashtu, ato “diktojnë” përmirësimin e strukturës së të ardhurave sipas kategorive taksapaguese brenda kuadrit fiskal të miratuar. Zgjerimi kapaciteteve fiskale synohet përmes rritjes së nivelit të arkëtimeve nga taksapaguesit familjarë, përmes pasurimit të bazës së të dhënave, monitorimit të veprimtarive tregtare dhe rritjes së rolit të Zyrës me Një Ndalesë në komunikimin me taksapaguesit. Përmes Paketës Fiskale të miratuar, këshilli vendor ka adoptuar politika specifike fiskale për reduktimin e barrës fiskale të të gjithë kategorive taksapaguese, si një instrument i vlefshëm për përmirësimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore. Zbatimi i projekteve kapitale të parashikuara në Planin Strategjik të Zhvillimit është lidhur ngushtësisht me planin e shpenzimeve të programeve buxhetore si pjesë e produkteve të programeve respektive. 
Administrimi i fondeve buxhetore nga transfertat ndërqeveritare (kryesisht Fondi Zhvillimit të Rajoneve), por edhe kontributet donatore si një instrument i drejtpërdrejtë i financimit të projekteve konkrete të parashikuara kërkojnë përgatitjen e të gjithë dokumentacionit teknik dhe ligjor për aplikim, çka do të rriste mundësinë e financimit të tyre. Bashkëpunimi ndërvendor në funksion të rritjes së efektivitetit të përdorimit të Landfillit Bushat mbetet një tjetër sfidë në vitet që vijnë. 
1.2. Zhvillimet në mjedisin e Komunës Bushat
Hartimi i Programit Buxhetor Afatmesëm 2013-2015 e mbi të gjitha zbatimi i tij përfshin brenda komponentëve financiarë dy dokumente po aq të rëndësishëm: Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor dhe Politikën e Zhvillimit të Territorit të Komunës Bushat. Në këtë dimension, mbështetja e veprimtarive dhe projekteve të parashikuara në dokumentet strategjike përbën boshtin kryesor mbi të cilat mobilizon fondet buxhetore në periudhën afatmesme ky dokument. Ndryshe nga praktikat e mëparshme, përpos financimit të aktivitetit administrativ të Komunës dhe këshillit vendor, vlerësimet financiare marrin parasysh faktorë të lidhur me strukturën organizative të Komunës dhe këshillit vendor, statusin e administratës vendore, treguesit makroekonomikë, inflacionin dhe nivelin e transfertave të miratuar nga Ministria e Financave, treguesit për biznesin të raportuar nga Qendra Kombëtare e Regjistrimit Bushat, të dhënat për inventarin e pasurive në Komunë, realizimin e buxhetit në vite, strukturën e shpenzimeve si dhe natyrën e funksioneve dhe programeve buxhetore të përcaktuara. Aspektet demografike përfshijnë nivelin e emigracionit (28%) dhe ndryshimet demografike të ndodhura në 10 vitet e fundit të cilat shënojnë një tendencë të lartë rritjeje, impaktuar nga bashkimi i Komunës Barbullush dhe Bushat në vitin 2003. Ky unifikim është shoqëruar me një kërkesë në rritje për shërbime publike dhe infrastrukturë. Aktiviteti tregtar (biznesi) është fokusuar kryesisht në biznesin e vogël, i cili prezanton 70-75% të aktivitetit tregtar në Komunë me një trend rritës mesatar vjetor prej 6-8% duke ndikuar pozitivisht në të ardhurat vendore. Prezenca e dy zonave informate në Bushat (1,1173 ndërtime të reja) ka ndikuar pozitivisht në buxhetin vendor, veçanërisht në vitet 2009-2010. Pjesë e vlerësimeve në parashikimet buxhetore janë edhe mundësitë e mbështetjes me financim të projekteve konkrete, jo vetëm përmes Fondit të Zhvillimit të Rajoneve dhe ministrive të linjës, por edhe përmes kontributit nga donatorë. Investimet e parashikuara konsistojnë në infrastrukturë, shërbime publike, ujësjellës-kanalizime, rrjetin e kullimit dhe ujitjes, kulturë, agroturizëm, sport, etj. Të gjithë këta elementë plotësojnë më së miri panoramën programore në tre vitet e ardhshme duke vendosur objektiva specifikë për çdo program buxhetor e për rrjedhojë objektiva specifikë për çdo ekip menaxhimi programi. 
Lidhur me administrimin e të ardhurave, politikat fiskale të miratuara parashikojnë katër momente të rëndësishme të lidhura me nivelin e taksave dhe tarifave të aplikuara: 
a) uljen me 10-30% të nivelit të taksës së biznesit të vogël sipas vlerës së qarkullimit monetar të realizuar, 
b) uljen me 30% të nivelit të taksës së tokës bujqësore për të gjithë kategoritë e tokës bujqësore, 
c) rritjen me 6%  të nivelit të taksës së ndërtesës për ndërtesat për tregti e shërbime 
d) politika lehtësuese për kategoritë “në nevojë”. 
Në aspektin legjislativ, Programi Buxhetor Afatmesëm respekton të gjithë kërkesat ligjore për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë, ndarjen dhe përdorimin e transfertës së pakushtëzuar, kuadrin ligjor fiskal për nivelin e tarifave të aplikuara, fondin rezervë dhe fondin e kontigjencës, destinacionin e përdorimit të fondeve buxhetore me synim menaxhimin e rezultatit. Zhvillimet e ardhëshme në Bushat shkojnë në të njëjtën linjë me zhvillimet nacionale dhe rajonale në sektorin e bujqësisë dhe blegtorisë duke konsideruar Strategjinë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural
, Planin Rajonal të Zhvillimit Strategjik dhe Planin Eptisa (Plani Rajonal për Shkodrën dhe Lezhën 2005-2020) duke konsideruar Bushatin si “nyjën lidhëse” në trinomin Shkodër-Lezhë-Velipojë.
1.3. Arritje të dy viteve të fundit
Praktika në vite (2007-2012) konsistonte në financimin e objekteve dhe projekteve, të cilat trajtonin zgjidhje për të gjithë sektorët, si arsimi, shëndetësia, infrastruktura, menaxhimi i mbetjeve urbane, mjedisi, ujësjellës-kanalizime,etj. Këta sektorë ndikojnë drejtpërdrejt cilësinë e jetës së komunitetit. Në vitet që lamë pas (2007-2012) janë realizuar gjithsej 37 projekte kapitale me një vlerë të përgjithshme investimi prej 2’644’539 mijë lekë, me një mesatare prej 110 mijë lekë/banor e shpërndarë sipas sektorëve: 

· Ujësjellës kanalizime 5 projekte me vlerë 242,311 mijë lekë nga të cilat 4 projekte në dy vitet e fundit;
· Infrastrukturë rrugore 13 projekte me vlerë 1.559,973 mijë lekë (në 63.5 km rrjet rrugor) prej të cilave 3 projekte në dy vitet e fundit;
· Në arsim 8 projekte me vlerë 270,509 mijë lekë (me përfitues 1,663 nxënës)  prej të cilave 5 projekte në dy vitet e fundit;
· Në shëndetësi 8 projekte me vlerë 18,711 mijë lekë (përfitues 4,212 banorë) prej të cilave 3 projekte në dy vitet e fundit;
· Ndërtimi i landfillit të Bushatit me vlerë 457,310 mijë lekë
Vetëm në dy vitet e fundit janë realizuar projektet si më poshtë:
· Ndërtimi dhe rikonstruksioni i qendrës  shëndetësore Mali i Jushit dhe Bushat

· Rikonstruksioni i kopshtit të  Malit të Jushit dhe ndërtimi i kopshtit Bushat

· Rikonstruksioni i shkollave “Lush Kola” Barbullush dhe “Gjon Ndoci” Bushat

· Ndërtimi i Shkollës së Mesme Profesionale “Ndre Mjeda” Bushat

· Rikonstruksioni i rrugës Plezhë-Stajkë
· Sistemimi dhe asfaltimi i rrugës Rranxa-Mundija-Mali i Jushit-rruga kryesore

· Sistemimi dhe asfaltimi i rrugës Mali i Jushit-Hoten-Kukel 
· Ndërtimi i landfillit në Bushat

· Ndërtimi i ujësjellësit Kosmaç-Stajkë-Plezhë dhe Ashtë-Konaj-Trush
· Hartimi i Politikës së Zhvillimit të Territorit

· Hartimi i Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor 2012-2016

1.4. Projektet kryesore të Komunës Bushat 2013-2015
Programimi i projekteve kapitale në Programin Buxhetor Afatmesëm 2013-2015 mbështetet në përparësitë e shprehura në Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor të Komunës duke synuar mbulimin e të katër fushave prioritare të evidentuara. Parashikimi i tyre në Programin Buxhetor Afatmesëm vlerëson të gjithë burimet e financimit duke rritur ndjeshëm sasinë e fondeve nga transfertat ndërqeveritare në parashikim. Në funksion të parashikimeve buxhetore në periudhën afatmesme 2013-2015, shpenzimet kapitale janë pjesë e strukturës së shpenzimeve të secilit program. Struktura e shpenzimeve kapitale në tre vitet e Programit Buxhetor Afatmesëm mbulon 28% të totalit të shpenzimeve kapitale në 2013-2015për vitin e parë, 33% për vitin e dytë dhe 39% –për vitin e tretë të Programit Buxhetor Afatmesëm. Në këtë aspekt, vlerësohen si projekte me ndikim strategjik projektet si më poshtë: 
· Përfundimi i ndërtimit të rrjetit të kanalizimeve të ujërave të zeza (KUZ) në fshatin Barbullush nga i cili përfitojnë 9,000 banorë;
· Përfundimi dhe vënia në funksion i kopshtit të fëmijëve Bushat, nga i cili përfitojnë 50 fëmijë;
· Ndërtimi i konviktit për nxënësit e shkollës së mesme profesionale Bushat, nga i cili përfitojnë 250 nxënës (konviktorë);
· Sistemim, asfaltim, ndriçim i rrugës Bushat-Melgush, nga e cila përfitojnë 6,000 banorë;
· Ndërtimi i bibliotekës së Komunës Bushat, nga e cila përfitojnë 7,800 banorë;
· Ndërtimi i ujësjellësit dhe rrjetit të kanalizimeve të ujëra të zeza Ashtë-Kosmaç-Melgush, nga i cili përfitojnë 7,500 banorë;
· Ndërtimi i tregut rajonal agro-ushqimor Stajkë (faza e parë), nga i cili përfitojnë 70,000 banorë dhe fermerë të rajonit Shkodër, Lezhë, Pukë e Kukës;
· Zgjerimi i hapësirave të gjelbra, nga të cilat përfitojnë banorët e 7 fshatrave;
· Ndërtimi i Qendrës Kulturore në Bushat, nga e cila përfitojnë 15,000 banorë
· Pastrimi dhe mirëmbajtja e rrjetit kullues për fshatrat Barbullush, Shkjezë, Plezhë, Stajkë nga e cila përfitojnë 12,300 banorë
· Hartimi Planit të Menaxhimit të Mbetjeve Urbane

· Hartimi i Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit

2. Zhvillimet Financiare në Komunën Bushat
Treguesit buxhetorë të raportuar por edhe të parashikuar në Programin Buxhetor Afatmesëm raportojnë për një strukturë buxhetore, e cila në tërësinë e vet dominohet nga të ardhurat nga transfertat (e pakushtëzuar dhe grantet konkuruese), edhe pse të ardhurat e veta nga taksat, tarifat dhe veprimtaria ekonomike shënojnë tendencë pozitive në secilin prej viteve të programit buxhetor afatmesëm. Të ardhurat e veta (taksa, tarifa, veprimtari ekonomike) përbëjnë 16-19% të buxhetit, ndërkohë që kontributi i transfertave nga niveli qendror vlerësohet në 81-84%, nga i cili 10-12% i përkasin transfertës së pakushtëzuar. Rritja e treguesve për të ardhurat e veta e shoqëruar me rritjen e parashikimeve nga transfertat qeveritare shkon në thuajse të njëjtët tregues duke ruajtur në të njëjtat nivele kontributin e tyre në buxhetin vendor. Struktura e të ardhurave të veta vlerëson si të ardhura kryesore të ardhurat nga taksa e biznesit të vogël, taksa mbi pasurinë (ndërtesa dhe tokë bujqësore), taksa e ndikimit në infrastrukturë. Për të ardhurat nga tarifat vendore kontributin më të madh e japin tarifa e pastrimit dhe largimit të mbetjeve dhe tarifa e ujit të pijshëm. Brenda bllokut të të ardhurave të veta, të ardhurat nga taksat përbëjnë 61-65% të tyre, ndërkohë që të ardhurat nga tarifat vendore përbëjnë 27-31% dhe të ardhurat nga veprimtaritë ekonomike 7-8%. Parashikimet buxhetore për periudhën 2013-2015 përfshijnë edhe tendencën e realizimit të të ardhurave në vite sikundër edhe potencialin e secilës taksë e tarifë duke u mbështetur në nivelin e taksës dhe tarifës së aplikuar, kategoritë taksapaguese, koha e pagesës së detyrimeve, kategoritë përfituese, volumi monetar i qarkulluar dhe kërkesat buxhetore për financimin e shpenzimeve të parashikuara. 
2.1. Vështrim mbi të ardhurat dhe shpenzimet 2011-2015
Tabela e mëposhtme paraqet treguesit buxhetorë në periudhën 2011-2015 për Komunën Bushat.  

Tabela 1: Tregues të buxhetit të konsoliduar (në 000/lekë)
	
	Artikujt
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shpenzimet
	Pagat
	36,113
	37,166
	38,281
	39,812
	41,406

	
	Sigurimet Shoqërore
	5,665
	5,941
	6,119
	6,364
	6,619

	
	Operative/Mirëmbajtje
	29,033
	43,112
	44,405
	46,181
	48,028

	
	Shpenzime të tjera
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Investime Kapitale
	265,506
	219,817
	274,341
	328,216
	377,635

	
	Interesa të paguara
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Të tjera
	
	
	
	
	

	
	Total
	336,316
	306,036
	363,146
	420,574
	473,687

	Të ardhurat
	Të ardhurat nga Taksat
	24,034
	45,847
	46,025
	46,757
	47,502

	
	Tarifat
	15,681
	18,970
	19,010
	23,890
	24,369

	
	Të ardhura të tjera
	7,584
	5,330
	5,341
	5,446
	5,556

	
	Transferta e Pakushtëzuar
	41,805
	41,524
	42,770
	44,481
	46,260

	
	Granti i Kushtëzuar
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Fondi Zhvillimit të Rajoneve
	232,207
	194,365
	227,000
	294,000
	341,000

	
	Kontribut
	15,005
	-
	23,000
	6,000
	9,000

	
	Hua
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total
	336,316
	306,036
	363,146
	420,574
	473,687


Mbështetur në treguesit e prezantur në Tabelën 1, ka një në rritje të të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, ndikuar nga rritja të ardhurave nga taksa mbi pasurinë (taksa e tokës bujqësore dhe taksa mbi ndërtesat) dhe taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja. Si pjesë e strukturës së të ardhurave, planifikimi Fondit të Zhvillimit të Rajoneve është bazuar në treguesit e viteve të mëparëshme dhe nevojat për financim të projekteve kapitale të parashikuara në listën e projekteve të në Planin Strategjik të Zhvillimit. 
Tabela 2: Tregues të lidhur me investimet kapitale dhe ndarjen e të ardhurave
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	Grafiku investimeve në vite evidenton ruajtjen e prirjes së investimeve në periudhën 5-vjeçare 2011-2015. Në secilin prej viteve të 2010-2012, Komuna ka përfituar financime nga Fondi Zhvillimit të Rajoneve, me  vlerë mesatare 230,000 mijë lekë/vit. Edhe në vitet 2013-2015 parashikimet buxhetore përfshijnë financimin e projekteve përmes kësaj skeme si dhe nga fondet e veta të Komunës.
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	Referuar grafikut, rezulton se me gjithë progresin arritur me të ardhurat e veta, struktura buxhetore do të vazhdojë të dominohet nga transfertat e buxhetit qendror, veçanërisht nga ato të Fondit të Zhvillimit të Rajoneve. Pavarësisht përmirësimit të treguesve të të ardhurave të veta të Komunës, rritja e tyre shkon në harmoni me rritjen e parashikimeve nga grantet konkurruese çka bën që kontributi të ardhurave të mbetet i pandryshuar gjatë viteve 2012-2015. 


Lidhur me të ardhurat e veta në vitin 2011 (krahasuar me vitin 2010) buxheti vendor është ndikuar nga rënia e të ardhurave nga taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja me 77% dhe taksa mbi pasurinë me 25%.
2.2. Indeksi rritjes së taksave dhe tarifave kryesore
Struktura e të ardhurave të veta të Komunës është kompozuar nga të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore dhe të ardhurat nga aktiviteti ekonomik i Komunës. Në këtë strukturë, të ardhurat nga taksat vendore kontribuojnë me 61-65%, të ardhurat nga tarifat vlerësohen në 27-31% dhe të ardhurat nga aktiviteti ekonomik janë 7-8%. Duke shkuar në brendësi të strukturës së të ardhurave rezulton se të ardhurat kryesore në buxhet janë: a) taksa e biznesit të vogël; b) taksa mbi ndërtesat; c) taksa e tokës bujqësore; d) taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja; e) Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbetjeve dhe f) tarifa e ujit të pijshëm. Tendenca e taksave dhe tarifave vendore në vite është si më poshtë: 
Tabela 3: Të ardhurat kryesore dhe ecuria e tyre në vite
	Emërtimi
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Taksa e biznesit vogël
	-
	5%
	37%
	-23%
	1%
	3%
	2%

	Taksa mbi ndërtesat
	-
	109%
	-25%
	123%
	1%
	2%
	2%

	Taksa e tokës bujqësore
	-
	75%
	-19%
	126%
	-
	-
	-

	Taksa e ndikimit  infrastrukturë nga ndërtimet e reja
	-
	-38%
	-77%
	168%
	1%
	2%
	2.2%

	Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbetjeve
	-
	265%
	16%
	68%
	-
	2%
	2%

	Tarifa e ujit të pijshëm
	-
	292%
	135%
	297%
	-
	2%
	2%


Për të qartësuar treguesit e mësipërm do të duhet të evidentojmë disa aspekte të rëndësishme që lidhen me to, si më poshtë:

· rënia e treguesve për taksën e biznesit të vogël dhe taksën e tokës bujqësore është reflektim i politikave fiskale të miratuara në Këshillin Vendor për uljen e nivelit të këtyre taksave me  10-30%. Të ardhurat nga taksa e ndikimit në infrastrukturë ka rënë për shkak të pamundësisë për dhënien e lejeve të ndërtimit në kushtet e mungesës së Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit
· rritja e treguesve në dyfishin apo trefishin e treguesve të viteve të mëparshme reflekton ndryshimet strukturore në menaxhimin e shërbimeve publike (pastrimi dhe ujësjellës), të cilat konsistojnë në zgjerimin e shërbimit, ndryshimin e nivelit të tarifave dhe përmirësimin e mbledhjes së tyre veçanërisht në vitet 2010-2012, periudhë e cila korrespondon me fillimin e zbatimit të shërbimit të pastrimit dhe kalimit të ujësjellësit në varësi të Komunës Bushat. 

· viti 2009 është marrë si vit bazë ndaj, ecuria e të ardhurave i referohet periudhës 2010-2015

2.3. Panorama kryesore

Në raport me popullsinë, të ardhurat në vite janë si më poshtë:
Tabela 4: Treguesit kryesorë në raport me përfituesit

	Emërtimi
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Bilanci i përgjithshëm
	
	
	
	
	
	
	

	Të ardhura nga taksat/banor  
	3,700
	4,494
	1,042

	1,925
	1,933
	1,963
	1,995

	Të ardhurat nga tarifat/banorë 
	135
	420
	680
	797
	798
	1,003
	1,023

	Investimet kapitale/ banorë 
	4,581
	2,394
	11,514
	9,230
	11,519
	13,781
	15,856

	Investimet kapitale/ totalit të shpenzimeve 
	44
	43
	79
	72
	76
	78
	80

	Borxh
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


3. Informacion mbi Programet Buxhetore
3.1. Programi Planifikim, Menaxhim, Administrim 
Komponenti i Programi për Planifikimin, Menaxhimin dhe Administrimin parashikon ndërtimin e një modeli të suksesshëm administrimi në themel të të cilit janë interesat e komunitetit. Ky komponent përfshin edhe sigurimin në kohë dhe me cilësi të shërbimeve administrative ndaj komunitetit përmes rritjes së aftësive profesionale të nëpunësve dhe këshillit vendor, të cilat garantojnë rritjen e besimit dhe përmirësimin e klimës së biznesit si dhe ndërtojnë ura të fuqishme bashkëpunimi me aktorë brenda dhe jashtë Komunës në funksion të zhvillimit ekonomik, bujqësor, social, kulturor dhe turistik të komunës. Ai përfshin të gjithë aktivitetin ekonomik dhe administrativ të stafit lokal dhe këshillit vendor si dhe kontributin e tyre në arritjen e qëllimeve dhe objektivave strategjik brenda fushës prioritare “Qeverisje e mirë urbane”
Qëllimi i politikës së Programit: Forcimi kapaciteteve të stafit të Komunës nga 40% aktualisht në vitin 2012 në 70% brenda vitit 2015 nëpërmjet pjesëmarrjes në programe trajnimesh dhe shkëmbimi përvojash të suksesshme dhe të qëndrueshme në administrimin vendor; Ndërveprimi me këshillin vendor siguron marrjen e vendimeve, të cilat mbështesin aktivitetin e administratës së Komunës në interes të komunitetit.
Objektivat e politikës së Programit
· Trinomi: Komunë, Këshill, Komunitet nxit marrjen e vendimeve në interes të komunitetit të cilit i shërbehet; 

· Rritja e aftësive profesionale e stafit lokal siguron rritjen e besimit dhe përmirësimin e klimës së biznesit në Komunë; 

· Zyra me një ndalesë dhe Qendra Kombëtare e Rregjistrimit shërbejnë si ura lidhëse midis administratës lokale dhe taksapaguesve duke siguruar monitorimin e aktivitetit tregtar dhe rritjen e buxhetit lokal. 
· Këshilli vendor mblidhet rregullisht çdo muaj dhe mbështet aktivitetin ekonomik dhe administrativ të Komunës dhe merr vendime të cilat rrisin cilësinë e jetës së komunitetit. 

· Monitorimi i aktivitetit tregtar në Komunë dhe bashkëpunimi me taksapaguesit rrit të ardhurat e veta të Komunës. 

Produktet kryesore të Programit në periudhën 2013-2015
a) Rikonstruksioni i godinës së Komunës i përfunduar brenda tremujorit të parë të vitit 2013.

b) Pajisjet për mbarëvajtjen e aktivitetit të stafit të Komunës të siguruara

c) 12 mbledhje të Këshillit të Komunës të zhvilluara dhe vendimet e Këshillit të Komunës të zbatuara 100% nga administrata e Komunës

d) 70% e stafit administrativ të Komunës e trajnuar në çështje të menaxhimit financiar, fiskal, planifikimit dhe menaxhimit të territorit, zhvillimit ekonomik e social, marrëdhënieve me publikun.
e) 90% e aktivitetit tregtar në Komunë e monitoruar për qarkullimin e deklaruar dhe të realizuar.
f) Aktiviteti ekonomik i administratës së Komunës, Këshillit të Komunës dhe njësive shpenzuese në varësi i financuar brenda kërkesave buxhetore dhe në përputhje me tavanin e programeve buxhetore të miratuar.

Sfidat kryesore: Financimi i aktivitetit ekonomiko-financiar të administratës dhe këshillit vendor duke konsideruar të gjithë kuadrin ligjor për nivelin e mbulimit të kostos së personelit administrativ (jo më shumë se 30%) nga transferta e pakushtëzuar dhe menaxhimi të ardhurave në kushtet kur tarifat vendore nuk mund të kalojnë kufirin prej 10% të taksës biznesit të vogël mbetet një nga sfidat kryesore të ekipit të menaxhimit të programit në periudhën afatmesme. Planifikimi real si dhe rritja e qëndrueshmërisë së të ardhurave vendore në mënyrë periodike (mujore) do të duhet të jetë në përputhje me nevojat për shpenzime dhe kërkesat buxhetore të ekipit të menaxhimit të programit.
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	Komuna Bushat
	Foto: Mobilizimi procesit


Misioni i Programit
	Qëllimi i Programit i lidhur me qëllimin strategjik
	Treguesit kryesorë
	SynimeSynime (të arritura ose të planifikuara)

	
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	 Forcimi kapaciteteve të stafit të Komunës nga 40% aktualisht në vitin 2012 në 70% brenda vitit 2015 nëpërmjet pjesëmarrjes në programe trajnimesh dhe shkëmbimi përvojash të suksesshme dhe të qëndrueshme në administrimin vendor; Ndërveprimi me këshillin vendor siguron marrjen e vendimeve, të cilat mbështesin aktivitetin e administratës së Komunës në interes të komunitetit.
	Stafi i Komunës i trajnuar
	N/A
	40%
	50%
	60%
	70%

	
	Trendi rritjes së të ardhurave vendore
	N/A
	41%
	3%
	8%
	2%

	
	Aktivitete tregtare të monitoruara
	N/A
	40%
	70%
	80%
	90%

	
	Vendimet e Këshillit të Komunës të miratuara në Prefekturë e zbatuar nga administrata vendore
	N/A
	90%
	100%
	100%
	100%

	
	Akt detyrime taksapaguesish të dërguara
	N/A
	153
	188
	230
	280

	
	Numri i mbledhjeve të Këshillit të Komunës të zhvilluara
	N/A
	11
	12
	12
	12


Financimi i Programit
Financimi programit Planifikim, Menaxhim, Administrim jepet sipas figurës më poshtë:

Tabela 5: Struktura buxhetore e programit
	
	Artikujt
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shpenzimet
	Shpenzimet Korrente
	31,683
	47,506
	48,931
	50,888
	52,924

	
	Shpenzimet Kapitale
	19,025
	5,000
	-
	-
	-

	
	Total
	50,708
	52,506
	48,931
	50,888
	52,924

	Të ardhurat
	Taksat dhe Tarifat
	34,405
	52,457
	52,741
	58,106
	59,079

	
	Transferta dhe Kontribute
	
	
	-
	-
	-

	
	Shpenzimet neto
	16,303
	49
	3,810
	7,218
	6,155


3.2. Programi Arsimi, Sporti, Kultura dhe Kujdesi Social
Komponenti i Programit për Arsimin, Sportin, Kulturën dhe Kujdesin Social synon përmirësimin e infrastrukturës sociale, e cila të përmbushë kërkesat në rritje të komunitetit veçanërisht të rinjve dhe grupeve në nevojë. Synime të tjera të këtij komponenti janë edhe rritja e cilësisë së jetës social-ekonomike të komunitetit përmes projekteve dhe veprimtarive social-kulturore në Komunë Si dhe përmirësimi i sistemit arsimor 9-vjeçar e të mesëm përmes përmirësimit të vazhdueshëm të infrastrukturës fizike dhe kushteve të mësimdhënies brenda vitit 2015 e në vazhdim.

Qëllimi i politikës së Programit: Infrastrukturë arsimore e përmirësuar për shkollat 9-vjeçare dhe të mesme në Komunë përmes ndërtimit, rikonstruksionit dhe zgjerimit të 3 ambienteve shkollore dhe mirëmbajtjes së institucioneve arsimore brenda vitit 2015; Rigjallërimi i jetës kulturore dhe sociale nëpërmjet zhvillimit të 12 veprimtarive kulturore dhe sportive brenda vitit 2015 (4 aktivitete çdo vit) dhe ndërtimit të institucioneve kulturore e sportive në Komunë (Qendra Kulturore).
Objektivat e politikës së Programit

· Organizimi 4 veprimtarive kulturore dhe sportive midis nxënësve të shkollave të Komunës. 
· Mirëmëmbajtja dhe sigurimi kushteve optimale për zhvillimin e procesit mësimor në të gjithë institucionet arsimore në Komunë nga e cila përfitojnë 1,600 nxënës. 
· Përmirësimi i kushteve në dy shkolla përmes rikonstruksionit dhe zgjerimit të ambienteve ekzistuese brenda vitit 2013 nga të cilat përfitojnë 600 nxënës.
· Përmirësimi i kushteve të mësimdhënies në shkollën 9-vjeçare Melgush përmes rikonstruksionit të saj brenda vitit 2014 nga e cila përfitojnë 300 nxënës
· Përmirësimi i jetës social-kulturore në Komunë përmes ndërtimit të Qendrës Kulturore në Bushat.
Produktet kryesore të Programit 

a) 4 aktivitete sportive dhe kulturore midis nxënësve të shkollave të organizuara çdo vit nga të cilat përfitojnë 2,450 nxënës.
b)  Mirëmbajtja e institucioneve të arsimit parashkollor, 9-vjeçar dhe të mesëm nga e cila përfitojnë 2,560 fëmijë dhe nxënës brenda vitit 2015.
c) Shkolla në fshatin Stajkë e rikonstruktuar dhe e zgjeruar me mjedise të reja brenda vitit 2013 nga e cila përfitojnë 400 nxënës.

d) Mjediset e reja në shkollën 9-vjeçare Bushat të ndërtuara nga e cila përfitojnë 200 nxënës.
e) Rikonstruksioni shkollës 9-vjeçare Melgush nga e cila përfitojnë 300 nxënës.
f) Qendra Kulturore në Bushat e ndërtuar nga e cila përfitojnë 15,000 banorë.
Sfidat kryesore: Hartimi i projekteve teknike për secilin produkt të synuar për t’u investuar është hapi i parëi cili i ka paraprirë fazës më të rëndësishme: financimit të produkteve të parashikuara në vlerën dhe kohën e parashikuar. Pavarësisht faktit se Komuna ka ditur të realizojë të gjithë investimet e përfituara sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara, bashkëpunimi dhe partneriteti me donatorët dhe ministritë e linjës për vazhdimin e financimit të produkteve të parashikuara përbën një nga sfidat kryesore në procesin e realizimit të qëllimit të politikës së programit e akoma më tej objektivave strategjike të Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor për këtë fushë prioritare.
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	Foto: Shkolla Stajkë
	Foto: Ndërtim i kopshtit Bushat
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	Foto: Qendër shëndetësore Kosmaç
	Foto: Fushë sporti (Kalçeto)


Misioni i Programit 
	Qëllimi i politikës së Programit i lidhur me qëllimin strategjik
	Treguesit kryesorë
	Synime (të arritura ose të planifikuara)

	
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	 Infrastrukturë arsimore e përmirësuar për shkollat 9-vjeçare dhe të mesme në Komunë përmes ndërtimit, rikonstruksionit dhe zgjerimit të 3 ambienteve shkollore dhe mirëmbajtjes së institucioneve arsimore brenda vitit 2015; Rigjallërimi i jetës kulturore dhe sociale nëpërmjet zhvillimit të 12 veprimtarive kulturore dhe sportive brenda vitit 2015 (4 aktivitete çdo vit) dhe ndërtimit të institucioneve kulturore e sportive në Komunë (Qendra Kulturore).
	Numri i veprimtarive social - kulturore dhe sportive të zhvilluara 
	N/A
	2
	4
	4
	4

	
	Numri i përfituesve nga veprimtaritë social-kulturore dhe sportive të zhvilluara
	N/A
	750
	2,300
	2,450
	2,560

	
	Numri i nxënësve që përfitojnë kushte optimale në sistemin arsimor
	N/A
	800
	1,600
	2,150
	2,560

	
	Numri i fëmijëve që përfitojnë nga rikonstruksioni i ambienteve arsimore e kulturore në institucionet arsimore
	N/A
	200
	600
	300
	300

	
	Numri i institucioneve arsimore dhe kulturore  të ndërtuara/ rikonstrukturara
	N/A
	 
-
	2
	1
	1


Financimi i Programit
Shpenzimet e Programit Arsimi, Sporti, Kultura dhe Kujdesi Social jepen sipas tabelës  së mëposhtme: 
Tabela 6: Struktura buxhetore e programit (000/lekë)
	
	Artikujt
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shpenzimet
	Shpenzimet Korrente
	7,345
	4,940
	5,088
	5,292
	5,503

	
	Shpenzimet Kapitale
	6,387
	4,200
	144,000
	50,000
	56,000

	
	Total
	13,732
	9,140
	149,088
	55,292
	61,503

	Të ardhurat
	Taksa/Tarifa
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Transferta dhe Kontribute 
	
	
	
	
	

	
	Shpenzime neto
	13,272
	914
	149,088
	55,292
	61,503


3.3. Programi Shërbimet Publike dhe Mjedisi
Politika e programit Shërbimet Publike dhe Mjedis synon përmirësimin sasior dhe cilësor të shërbimeve publike duke ofruar një mjedis të pastër dhe të shëndetshëm përmes ruajtjes dhe pasurimit të burimeve natyrore të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së jetës së komunitetit. 
Qëllimi i politikës së Programit: Përmirësimi cilësor i shërbimeve publike nëpërmjet shtimit të vendgrumbullimit të mbeturinave nga 250 aktualisht në vitin 2012 në 350 në vitin 2015; Zgjerimi dhe përmirësimi i shërbimit të fshirjes së rrugëve në 12,000 m² brenda vitit 2015 nga 6,000 m² aktualisht në vitin 2012; Një mjedis i shëndetshëm dhe i sigurt përmes zgjerimit të hapësirave të gjelbra në qendrat e 7 fshatrave të Komunës dhe sigurimit të rrjetit kullues për 4 fshatra brenda vitit 2015.
Objektivat e politikës së Programit 2013-2015
· Sigurimi i shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave për 13 fshatrat e Komunës Bushat me frekuencë çdo ditë.

· Zgjerimi i shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave përmes blerjes së një mjeti teknologjik dhe 100 kontejnerëve të rinj për shërbimin.

· Dyfishimi i hartës së shërbimit të pastrimit dhe largimit të mbeturinave në 12,000 m² (nga 6,000 m² në vitin  2012)

· Shërbimi i pastrimit dhe largimit të mbeturinave organizohet dhe zbatohet në përputhje me Planin e Menaxhimit të Mbetjeve (në vitin 2013)

· Mbështetja financiare e aktivitetit të ndërmarrjes së shërbimeve dhe shoqëria ndërkomunale Zadrima për kryerjen e shërbimit. 

· Zgjerimi i hapësirave të gjelbra për qendrat e 7 fshatrave brenda vitit 2015.
· Sigurimi i kushteve higjeno-sanitare në vendgrumbullimet e mbeturinave përmes sigurimit të shërbimit të dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit. 

· Pastrimi i 8 km të rrjetit kullues për zonat prioritare bujqësore në komunë, i siguruar brenda vitit 2015, nga i cili përfitojnë 12300 fermerë.

Produktet kryesore të Programit (në fund të vitit 2015)
· 100% e territorit të Komunës Bushat (13 fshatra) përfitojnë shërbimin e pastrimit dhe largimit të mbeturinave çdo ditë.
· 12,000 m² sipërfaqe e shërbyer me shërbimin e pastrimit në Komunë brenda vitit 2015.

· Plani i Menaxhimit të Mbetjeve Urbane të Komunës i hartuar.
· Një mjet teknologjik dhe 100 kontenerë të rinj të blerë për përmirësimin e shërbimit.
· Nëntë ton mbetje urbane largohen dhe depozitohen çdo ditë në landfill (nga 7 ton në vitin 2012).
· Kushtet higjeno-sanitare të garantuara përmes shërbimit të dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit, i cili sigurohet për 350 vendgrumbullime mbeturinash çdo ditë.

· Hapësirat e gjelbra për qendrat e 7 fshatrave të ndërtuara brenda vitit 2015.

· Një gjatësi prej 8 km rrjet kullues për zonat prioritare bujqësore në komunë pastruar dhe funksionale, nga i cili përfitojnë 12300 fermerë.

Sfidat kryesore: Specifika e këtij shërbimi lidhet sa me përmirësimin sasior dhe cilësor të tij aq edhe me vënien në funksionim të Landfillit të Bushatit, çka mbetet një nga sfidat kryesore të Komunës. Në funksion të mbulimit të shpenzimeve të shërbimit, mobilizimi i të ardhurave nga tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave, tarifa e gjelbërimit dhe tarifa të tjera të lidhura me shërbimet pjesë e programit për të gjithë kategoritë taksapaguese mbetet një nga prioritetet kryesore në vitet që vijnë. 
	[image: image9.jpg]



	[image: image10.jpg]




	Foto: Shërbimi Pastrimit të Mbeturinave (Kontejner)
	Foto: Landfilli Bushat
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	Foto: Gjelbërim (zgjerimi hapësirave të gjelbra)
	Foto: Zgjerimi Hapësirave të Gjelbra


Misioni Programit 
	Qëllimi i politikës së Programit i lidhur me qëllimin strategjik
	Treguesit Kryesorë
	SynimeSynime (të arritura ose të planifikuara)

	
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Përmirësimi cilësor i shërbimeve publike nëpërmjet shtimit të vendgrumbullimit të mbeturinave nga 250 aktualisht në vitin 2012 në 350 në vitin 2015; Zgjerimi dhe përmirësimi i shërbimit të fshirjes së rrugëve në 12,000 m² brenda vitit 2015 nga 6,000 m² aktualisht në vitin 2012; Një mjedis i shëndetshëm dhe i sigurt përmes zgjerimit të hapësirave të gjelbra në qendrat e 7 fshatrave të Komunës dhe sigurimit të rrjetit kullues për 4 fshatra brenda vitit 2015.

	Sipërfaqe e territorit mbuluar me shërbimin e pastrimit
	N/A
	100%
	100%
	100%
	100%

	
	Ton/ditë mbeturina të larguara në vend-depozitim 
	N/A
	7
	7.6
	8
	9

	
	Numri i familjeve që përfitojnë nga shërbimi i pastrimit dhe largimit të mbeturinave
	N/A
	6‘012
	6‘080
	6‘150
	6‘220

	
	Numri i fshatrave që përfitojnë nga ndërtimi i hapësirave të gjelbra
	N/A
	2
	3
	3
	1

	
	M² rrugë të pastruara çdo ditë
	N/A
	6‘000
	8‘000
	10‘500
	12‘000

	
	Numri i kontejnerëve të përdorur për shërbimin
	N/A
	250
	280
	310
	350

	
	Km të rrjetit kullues të pastruar
	N/A
	3
	5
	5
	8


Financimi i Programit
Financimi i Programit Shërbimet Publike dhe Mjedis është sipas tabelës më poshtë:

Tabela 7: Struktura buxhetore e programit (000/lekë)

	
	Artikujt
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shpenzimet
	Shpenzimet Korrente
	24,127
	17,511
	18,036
	18,758
	19,508

	
	Shpenzimet Kapitale
	7,840
	16,252
	7,341
	5,659
	90,000

	
	Total
	31,967
	33,763
	25,377
	24,417
	109,508

	Të ardhurat
	Taksa/Tarifa
	6,972
	17,600
	17,635
	17,987
	18,348

	
	Transferta dhe kontribute 
	-
	-
	-
	6,000
	9,000

	
	Shpenzimet Neto
	24,995
	21,063
	12,652
	430
	82,160


3.4. Programi Menaxhimi i Infrastrukturës dhe Planifikimi i Territorit
Komponenti i Programi për Menaxhimin e Infrastrukturës dhe Planifikimin e Territorit synon mbështetjen e projekteve për një infrastrukturë rrugore të parametrave bashkëkohorë, e cila garanton zhvillimin e ardhshëm të Komunës dhe nxit rritjen e qëndrueshme ekonomike, mbrojtjen e mjedisit dhe rrit cilësinë e shërbimeve publike të ofruara. Menaxhimi i territorit në përputhje me kërkesat ligjore dhe i paraprirë nga zbatimi instrumenteve të planifikimit territorial për një zhvillim të qëndrueshëm dhe dinamik afatgjatë është një tjetër synim i këtij komponenti të programit.  

Qëllimi i politikës së Programit: Infrastrukturë rrugore bashkëkohore që nxit zhvillimin territorial dhe hapësinor të Komunës sonë dhe rrit aksesin e komunitetit tonë në rajon brenda vitit 2015 përmes përmirësimit të tij nga 80 km aktualisht në vitin 2012 në 105.7 km në vitin 2015; Rrjeti rrugor i plotësuar me ndriçim brenda vitit 2015 në 12.6 km të tij nga 3 km aktualisht në vitin 2012; Zhvillimi urban i mbështetur në Politikën e Zhvillimit të Territorit dhe Planin e Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit; Infrastruktura rrugore bashkëkohore, mjedisi dinamik agro-bujqësor janë parakushte për krijimin e polit të shkëmbimeve agro-ushqimore në rajon.

Objektivat e politikës së Programit

· Sigurimi i infrastrukturës rrugore e cila lidh 12 fshatra të Komunës sonë brenda vitit 2015.
· Zhvillimi i territorial i paraprirë nga Politika e Zhvillimit të Territorit të Komunës dhe Plani i Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit.
· Krijimi i kushteve të nevojshme për transformimin e Komunës në inkubator biznesi rajonal brenda vitit 2016 (projekt në vazhdim), nga e cila përfitojnë 70000 banorë në të gjithë rajonin.

Produktet kryesore të Programit

· 1.5 km rrjet rrugor i sistemuar dhe asfaltuar përmes sistemimit dhe asfaltimit të rrugës Bushat-Melgush nga e cila përfitojnë 6,000 banorë.
· 8 km rrjet rrugor i sistemuar dhe asfaltuar përmes sistemimit dhe asfaltimit të rrugës Mali i Jushit-Hoten-Kukel, nga e cila përfitojnë 7,500 banorë.
· Plani Përgjithshëm Vendor i Planifikimit të Territorit i hartuar dhe miratuar.
· 5.1 km rrjet rrugor i cili lidh 2 fshatra të Komunës i rikonstuktuar përmes sistemimit e asfaltimit të rrugës Rranxa-Mali i Jushit, nga i cili përfitojnë 6,100 banorë.
· 4.5 km rrjet rrugor në qendër Bushat i rikonstruktuar nga i cili përfitojnë 5,000 banorë.
· 1.8 km rrjet rrugor i cili lidh 2 fshatra të Komunës i sistemuar përmes sistemim-asfaltimit dhe ndriçimit të rrugës Rranxa-Bushat nga e cila përfitojnë 5,000 banorë.
· 4.8 km rrjet rrugor i cili mundëson lëvizjen midis fshatrave Barbullush, Shkjezë, Plezhë dhe Stajkë i ndërtuar përmes ndërtimit të rrugës së Varrezave për fshatrat e mësipërme, nga e cila përfitojnë 13,000 banorë i përfunduar brenda vitit 2015.
· Ndërtimi i tregut agro-ushqimor Stajkë i nisur, nga i cili përfitojnë 70,000 banorë të rajoneve Shkodër, Lezhë, Pukë, Kukës përmes financimit të qeverisë dhe donatorëve.
Sfidat kryesore: Hartimi i Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor dhe Politikës së Zhvillimit të Territorit përbën pikënisjen për një zhvillim të qëndrueshëm të Komunë. Ky zhvillim do të konturohet akoma më tej përmes Planit të Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit në vitet që vijnë. Realizimi i përparësive të parashikuara në Programin Buxhetor Afatmesëm dhe në Planin Strategjik të Zhvillimit kërkon mbështetje dhe bashkëpunim me të gjithë institucionet qendrore dhe rajonale si dhe nxitjen e formave të bashkëfinancimit me donatorë. 
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	Foto: Rruga Varreza Bushat
	Foto: Bushat-Melgush
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	Foto: Rruga kryesore Bushat
	Foto: Rruga Varreza Stajkë


Misioni i Programit 
	Qëllimi i politikës së Programit i lidhur me qëllimin strategjik
	Treguesit kryesorë
	Synime (të arritura ose planifikuara)

	
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Infrastrukturë rrugore bashkëkohore që nxit zhvillimin territorial dhe hapësinor të Komunës sonë dhe rrit aksesin e komunitetit tonë në rajon brenda vitit 2015 përmes përmirësimit të tij nga 80 km aktualisht në vitin 2012 në 105.7 km në vitin 2015; Rrjeti rrugor i plotësuar me ndriçim brenda vitit 2015 në 12.6 km të tij nga 3 km aktualisht në vitin 2012; Zhvillimi urban i mbështetur në Politikën e Zhvillimit të Territorit dhe Planin e Përgjithshëm Vendor të Planifikimit të Territorit; Infrastruktura rrugore bashkëkohore, mjedisi dinamik agro-bujqësor janë parakushte për krijimin e polit të shkëmbimeve agro-ushqimore në rajon
	Km të rrjetit rrugor të rinovuar në Komunë
	N/A
	80
	89.5
	100.9
	105.7

	
	Km të rrjetit rrugor të rikonstruktuar çdo vit
	N/A
	-
	9.5
	11.4
	4.8

	
	Numri i banorëve përfitues nga përmirësimi i infrastrukturës rrugore
	N/A
	8000
	13500
	16100
	23816

	
	Km të rrjetit rrugor të ndriçuar në çdo vit
	N/A
	3 
	1.5
	6.3
	4.8


Financimi i Programi
Financimi i programit “Menaxhimi i Infrastrukturës dhe Planifikimi i Territorit” është sipas treguesve të mëposhtëm:

Tabela 8: Struktura buxhetore e programit
	
	Artikujt
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shpenzimet
	Shpenzimet Korrente
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Shpenzimet Kapitale
	232,207
	194,365
	123,000
	145,000
	84,192

	
	Total
	232,207
	194,365
	123,000
	145,000
	84,192

	Të ardhurat
	Tarifat
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Transfertat dhe Kontributet
	
	
	23,000
	
	

	
	Shpenzime neto
	232,207
	194,365
	100,000
	145,000
	84,192


3.5. Programi Ujësjellës Kanalizime
Përmes Programit Ujësjellës-Kanalizime synohet të sigurohet furnizim i qëndrueshëm e i sigurt, në sasi të mjaftueshme dhe me cilësi të lartë, i ujit të pijshëm në përputhje me kërkesat dhe standardet e kërkuara dhe me një çmim të arsyeshëm për të gjithë klientët duke respektuar mjedisin. Një synim tjetër i këtij komponenti është të sigurojë shërbime cilësore të grumbullimit, trajtimit dhe shkarkimit të ujërave të zeza në përputhje me standardet e mbrojtjes së shëndetit publik dhe të mjedisit. 

 Qëllimi i politikës së Programit: Shërbimi i furnizimit me ujë të pijshëm dhe sistemit të kanalizimeve të ujërave të zeza i përmirësuar në 27.9 km brenda vitit 2015 duke rritur zonën së cilës i shërbehet nga 14 km aktualisht në vitin 2012 në 41.9 km brenda vitit 2015; Sigurimi i furnizimit me ujë të pijshëm për banorët nga 57% aktualisht në vitin 2012 në 75% brenda vitit 2015. 

Objektivat e Politikës së Programit

· Rritja e zonës së shërbimit me ujë të pijshëm me 10% në secilin prej viteve 2013-2015 

· Sigurimi i shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm për banorët 11 fshatrat e Komunës Bushat me frekuencë 20 orë/ditë.

· Mirëmbajtja e rrjetit ekzistues të kanalizimeve dhe zgjerimi tij me 27.9 km rrjet të kanaleve të ujerave të zeza
· Mbështetja e ekipit të menaxhimit të programit me fondet e nevojshme për financimin e shërbimit 

Produktet kryesore të Programit (brenda vitit 2015)
· Zona e shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm rritet me 30% brenda vitit 2015.
· 12,700 banorë (ose 75%) përfitojnë shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm 20 orë/ditë brenda vitit 2015.

· Rrjeti i kanalizimeve të ujërave të zeza Bushat-Barbullush i përfunduar (13.3 km nga i cili përfitojnë 10,500 banorë).
· Rrjeti i kanalizimeve të ujërave të zeza Rranxa-Mali i Jushit-Fshat i Ri (8.6 km) dhe Ashtë-Kosmaç-Stajkë (19.3 km) i ndërtuar.

· Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes për financimin e shërbimit të mbuluara nga buxheti i Komunës dhe tarifa e shërbimit.
· Tarifa e shërbimit mbulon 29% të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes së shërbimit.
Sfidat kryesore: Përmirësimi i shërbimit të ujësjellës-kanalizimeve në Komunë mbetet ende një nga sfidat kryesore për sa kohë që natyra dhe niveli ndërhyrjeve të parashikuara në këtë shërbim nuk mund të financohet përmes buxhetit vendor. Kjo do të thotë se financimi i tyre nga grantet konkurruese mbetet një nga mundësitë për t’u shfrytëzuar. Si një “produkt i hedhur në treg”, kosto e këtij shërbimi do të duhet të mbulohet nga tarifa e aplikuar për këtë shërbim përmes rritjes së nivelit të arkëtimeve dhe rivlerësimit të tarifës së aplikuar. 
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	Foto: Kanalizime të ujërave të zeza Bushat-Babullush
	Foto: Depo uji në Bushat
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	Foto: Rrjeti i kanaleve kulluese në Bushat
	Foto: Rrjeti i kanaleve kulluese 


Misioni i Programit 
	Qëllimi i politikës së Programit i  lidhur me qëllimin strategjik
	Treguesit kryesorë
	Synime (të arritura ose të planifikuara)

	
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shërbimi i furnizimit me ujë të pijshëm dhe sistemit të kanalizimeve të ujërave të zeza i përmirësuar në 27.9 km brenda vitit 2015 duke rritur zonën së cilës i shërbehet nga 14 km aktualisht në vitin 2012 në 41.9 km brenda vitit 2015; Sigurimi i furnizimit me ujë të pijshëm për banorët nga 57% aktualisht në vitin 2012 në 75% brenda vitit 2015.
	Numri i banorëve përfitues nga zgjerimi i shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm
	N/A
	9561
	10500
	11560
	12700

	
	Frekuenca e shërbimit të furnizimit me ujë të pijshëm
	N/A
	18 
	18
	19
	20

	
	Km të rrjetit të kanalizimeve të ndërtuar dhe të mirëmbajtur
	N/A
	14
	16
	22.6
	41.9

	
	Niveli i mbulimit të shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes nga tarifa e ujit të pijshëm në %
	N/A
	24
	29
	29
	29


Financimi Programi
Financimi i komponentit të Programit Ujësjellës-Kanalizime është sipas treguesve të mëposhtëm:

Tabela 9: Struktura buxhetore e programit

	
	Artikujt
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Shpenzimet
	Shpenzimet Korrente
	7,655
	16,262
	16,750
	17,420
	18,117

	
	Shpenzimet Kapitale
	47
	0
	0
	127,557
	147,443

	
	Total
	7,702
	16,262
	16,750
	144,977
	165,560

	Të ardhurat
	Tarifat
	1,233
	4,900
	4,910
	5,008
	5,108

	
	Transfertat dhe Kontributet
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Shpenzime neto
	6,469
	11,362
	11,840
	139,969
	160,542


4.  Pasqyra e projekteve të parashikuara
Duke ndjekur prioritetet e Planit Strategjik të Zhvillimit Vendor, projektet kapitale të parashikuara në Programin Buxhetor Afatmesëm të Komunës janë sipas tabelës më poshtë: 
Tabela 10: Lista e projekteve të parashikuara në Programin Buxhetor Afatmesëm [image: image21.emf]2012 2013 2014 2015

24

Bashkefinancim 

me donator

5000



Blerja e 100 konteinereve per 

sherbimin e pastrimit dhe largimit te 

mbeturinave

23

Blerja e mjetit teknologjik per

sherbiminepastrimitdhelargimitte

mbeturinave

Donator/Buxheti 

Vendor

8000



22

Hartimi Planit te Manaxhimit te

Mbetjeve Urbane

Donator/Buxheti 

Vendor

2000



21

Ndertim i Qendres Kulturore ne

Bushat

Grant Konkurues 

Ministria e 

Kultures

56000



20 Rikonstruksion Godina e Komunes Te Ardhurat  8000



19

NdertimirrugesseVarrezaveper

fshatrat Bushat, Plezhe, Shkejz,

Stajke

Grant Konkurues 50000



18

Pastrimirrjetitkulluesperfshatrate

Komunes

FSHZH/ Ministria e 

Bujqesise

90000



17

Ndertimiterritorevetegjelbrane

qendrat e 7 fshatrave 

Grant, Donator, 

Buxheti Bashkise

13000



16

Sistemim Asfaltim dhe Ndricim i

rruges Rranxa - Bushat

Grant Konkurues 50000



15

Sistemim Asfaltim dhe ndricim i 

rrugeve ne qender Bushat 

Grant Konkurues 50000



14

Ndertim Tregu Agro Ushqimor Stajke 

(Faza I)

Grant Konkurues 

dhe Donator

150000



13

Ndertim Biblioteke per Komunen 

Bushat

Grant Konkurues 

MTKRS

80000



12

Ndertim ujesjellesi dhe KUZ fshati 

Ashte - Kosmac - Stajke

Grant Konkurues 

MPTT

180000



11

Hartimi i Planit te Pergjithshem 

Vendor te Planifikimit te Territorit

Buxheti Komunes 

dhe Donator

10000



10

Ndertim KUZ fshati Rranxa - Mali 

Jushit - Fshati i Ri

Grant Konkurues 95000



9

Sistemim Asfaltim i rruges Rranxa - 

Mali Jushit 

Grant Konkurues 45000



8

Rikonstruksion i shkolles 9 - vjecare 

Melgush

Grant Konkurues 

MASH

50000



7

Sistemim asfaltim i rruges Mali Jushit 

- Hoten - Kukel

FZHSH 88000



6

Sistemim asfaltim dhe ndricim rruga 

Bushat - Melgush 

Grant Konkurues 25000



5 Shtese shkolle 9 - vjecare ne Bushat Grant Konkurues 69000



4

Rikonstruksion dhe shtese shkolla 

Stajke

Grant Konkurues 75000



3

Ndertim Konvikti per nxenesit e 

shkolles se mesme profesionale 

Bushat

Grant Konkurues 75000



2 Ndertim Kopshti ne Bushat Grant Konkurues 35000



1 Ndertim KUZ Bushat - Barbullush Grant Konkurues 85000



Nr Identifikimi Projekteve Kapitale

Financimi i 

parashikuar

Vlera

Periudha e financimit




5. Informacione të mëtejshme
Supozime në planifikim
Parashikime buxhetore për transfertën e pakushtëzuar mbështeten në disa faktorë që lidhen me ndarjen e saj siç përcaktohet në Udhëzimin 7/1, datë 29.02.2012, “Për përgatitjen e buxhetit vendor”, në Ligjin Nr. 10487, datë 05.12.2011, “Për Buxhetin e vitit 2012”, në Udhëzimin Nr. 2, datë 06.02.2012, “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, në Udhëzimin plotësues Nr. 2/1, datë 15.02.2012, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2012”, në Udhëzimin plotësues Nr. 7/2, datë 01.08.2012, “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2013-2015” si dhe në Udhëzimin Nr. 22, datë 02.10.2012, “Për zbatimin e Aktit Normativ Nr. 5 datë 26.09.2012”. këto aspekte ligjore lidhen me ndryshimet ligjore, të cilat implikojnë strukturën buxhetore të Komunës dhe konkretisht:
Tabela 11: Indikatorët për periudhën 2013-2015 
	Nr
	Treguesit
	2013
	2014
	2015

	1
	Niveli tarifave si %-je e taksës biznesit vogël
	10%
	10%
	10%

	2
	%-je e transfertës së pakushtëzuar e përdorur për kostot e personelit administrativ
	30%
	30%
	30%

	3
	Trendi Transfertës së Pakushtëzuar
	3%
	4%
	4%

	4
	Fondi rezervë dhe i kontigjencës si %-je e buxhetit vendor 
	3%
	3%
	3%

	5
	Norma e inflacionit
	2%
	2%
	2%


Në parashikimin e shpenzimeve të programeve buxhetore është mbajtur parasysh tavani buxhetor për secilin program si dhe mbulimi i shpenzimeve për personelin dhe Këshillin e Komunës në çdo vit të parashikuara në programin buxhetor afatmesëm 2013-2015. Kjo strukturë shpenzimesh përfshin në vetvete edhe fondet nga grantet konkurruese, të cilat janë të parashikuara në funksion të realizimit të investimeve konkrete sipas programit buxhetor të miratuar. 
Adresë kontakti
Ku mund të gjej më shumë informacion?

	Komuna Bushat
	komunabushat@yahoo.com

	
	jolandamema@yahoo.com

	
	salvatorgaci@yahoo.com


�








� Strategjia Ndërsektoriale për zhvillimin rural 2007-2013 është organizuar në katër akse kryesore: (1) konkurueshmëria e sektorit bujqësor dhe blegtoral; (2) ruajtja e peisazhit kulturor dhe mbrojtja e mjedisit; (3)përmirësimi cilësisë së jetës në zonat rurale dhe promovimi diversifikimit; (4) pjesëmarrja në zhvillimin rural. 





� Të dhënat mbi numrin e banorëve janë përllogaritur për periudhën 2009-2011 për 23,059 banorë dhe për periudhën 2012-2015 për 23,816 banorë.


� Të dhënat më sipër reflektojnë edhe fondet nga Fondi Zhvillimit të Rajoneve sipas parashikimeve në PBA.


� Të ardhurat nga taksat për banorë janë ndikuar nga rënia e të ardhurave nga taksa mbi pasurinë dhe taksa e ndikimit në infrastrukturë për shkak të kufizimeve ligjore (ligji i ri) në menaxhimin e territorit
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